1

    Tòa Tổng Giám mục Huế

   6 Nguyễn Trường Tộ - Huế

THÔNG BÁO

THÁNH LỄ TẠ ƠN KHỞI ĐẦU SỨ VỤ MỤC TỬ TỔNG GIÁO PHẬN HUẾ

CỦA ĐỨC TỔNG GIÁM MỤC GIUSE ĐẶNG ĐỨC NGÂN

Kính gửi:  Quý Đức Ông, Quý Cha, Quý Bề trên Dòng,

   Quý Thầy Đại Chủng viện, Quý Tu sĩ nam nữ,

   và Quý Anh Chị Em giáo hữu.

Kính thưa Quý Cha và cộng đồng Dân Chúa,

Ngày 24 tháng 05 năm 2025, Đức Tổng Giám mục Marek Zalewski, Đại diện Toà Thánh

thường trú tại Việt Nam thông báo: Đức Thánh Cha Lêô XIV đã chấp thuận cho Đức Cha Giuse

Nguyễn Chí Linh - Tổng Giám mục Tổng Giáo phận Huế từ nhiệm vì đến tuổi hưu dưỡng. Đức

Cha Giuse Đặng Đức Ngân, hiện là Tổng Giám mục Phó, kế nhiệm Tổng Giám mục Chính tòa

Tổng Giáo phận Huế theo Giáo luật.

Toàn thể Cộng đồng Dân Chúa trong Tổng Giáo phận hân hoan tạ ơn Thiên Chúa, tri ân

Đức Thánh Cha Lêô XIV, và cùng nhau sốt sắng tham gia các sự kiện sau đây:

1. TUẦN TAM NHẬT

Từ thứ Sáu, ngày 30/05 đến hết Chúa nhật Chúa Thăng Thiên ngày 01/06, mỗi ngày một

lần, mỗi Giáo xứ và mỗi Cộng đoàn Dòng tu, đọc 3 Kinh Kinh Mừng sau các cử hành Phụng

vụ hoặc sau các buổi đọc kinh, cầu nguyện cách riêng cho Vị Chủ Chăn mới của Tổng Giáo

phận và hiệp ý với ngài tạ ơn Chúa.

2. XƯỚNG TÊN TRONG THÁNH LỄ

Từ ngày 25/5/2025, trong Thánh lễ, phần Kinh Nguyện Thánh Thể, sẽ xướng tên với công

thức: “Lạy Chúa, xin nhớ đến Hội Thánh Chúa lan rộng khắp hoàn cầu, để kiện toàn Hội

Thánh trong đức mến, cùng với Đức Giáo Hoàng LÊÔ, Đức Tổng Giám mục GIUSE chúng

con và toàn thể hàng giáo sĩ”.

3. THÁNH LỄ ĐẠI TRIỀU

- Thời gian cử hành: 08g00 ngày 02/06/2025 tại Nhà thờ Chính toà Phủ Cam.

- Thành phần tham dự: Kính mời tất cả mọi thành phần Dân Chúa tham dự đông đủ để

tỏ lòng yêu mến Vị Chủ Chăn mới được Chúa sai đến.

2

Đặc biệt:

A. THÀNH PHẦN ĐOÀN RƯỚC (có mang phù hiệu)

- Địa điểm tập trung: Nhà xứ Chính toà Phủ Cam.

- Đoàn đồng tế gồm: Quý Đức Cha, Quý Cha, 2 Thầy Đại Chủng viện (ĐCV), 2 chú Tiền

Chủng viện (TCV), 2 Đại diện mỗi Giáo xứ (mang vest hoặc áo dài), 2 Đại diện mỗi Dòng tu

(mang tu phục), 2 Đại diện mỗi Đoàn thể Công giáo Tiến hành (mang vest hoặc áo dài).

B. THÀNH PHẦN ĐẠI DIỆN THẦN PHỤC

- 2 Linh mục,  2 nam Tu sĩ, 2 Nữ tu sĩ, 2 Thầy ĐCV, 2 giáo dân (vest hoặc áo dài), 2 Giới

trẻ, 2 Thiếu nhi (quần tây đen + sơ mi trắng).

C. CHỖ NGỒI TRONG THÁNH LỄ

C.1. Chỗ dành riêng trong Nhà thờ (theo sự hướng dẫn của ban trật tự)

- Đoàn đồng tế Giám mục.

- Quý Cha Giáo phận mang áo alba riêng và áo lễ Giáo phận.

- Quý Cha khách mang áo lễ riêng

- Quý Khách Tòa Giám mục (phù hiệu), Đoàn rước, Đoàn thần phục, Đoàn dâng lễ

C.2. Chỗ dành riêng ngoài Nhà thờ (theo sự hướng dẫn của ban trật tự)

- Sân Nhà Mục vụ Phủ cam: Dành cho quý Thầy ĐCV, các Chú TCV, Tu sĩ Nam nữ,

Đoàn thể Công giáo Tiến hành.

- Hai bên cánh Nhà thờ: Dành cho Anh chị em giáo dân.

D. NƠI ĐỂ XE

D.1. Trong khuôn viên Nhà thờ

- Dành riêng cho đoàn xe Đức Cha và khách VIP.

D.2. Ngoài khuôn viên Nhà thờ

- Xe máy: theo sự chỉ dẫn của Ban Trật tự.

- Xe ô tô: Sân Nhà Chung và Dòng Thánh Tâm.

E. TIỆC MỪNG (có mang phù hiệu)

- Thành phần: Quý Đức Cha, quý Cha, quý Thầy Phó tế, quý Thầy ĐCV, các Chú TCV,

đại diện các Giáo xứ, đại diện Dòng tu, đại diện các Đoàn thể Công giáo Tiến hành.

- Địa điểm: Trung tâm Mục vụ Tổng Giáo phận.

 Huế, ngày 24 tháng 05 năm 2025

                                                                    Tổng Đại diện

      Linh mục Đaminh Phan Hưng